
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-39706297-APN-DGA#ANMAT

 

VISTO el EX-2020-39706297-APN-DGA#ANMAT del Registro de la Administración Nacional de 
Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica; y

 

CONSIDERANDO:

Que por las presentes actuaciones la firma LABORATORIO CASASCO S.A.I.C.,  solicita cambio de fórmula, 
cambio de envase primario y los nuevos proyectos de rótulos, prospectos e información para el paciente para la 
Especialidad Medicinal MOVUM / GLUCOSAMINA SULFATO – CLORURO DE POTASICO, Forma 
farmacéutica y concentración: POLVO GRANULADO, GLUCOSAMINA SULFATO – CLORURO 
POTASICO 1990,0 mg (equivale a Glucosamina Sulfato 1500,0 mg y Cloruro de Potasio 490,0 mg) aprobado por 
Disposición autorizante Nº 5419/03 y Certificado Nº 51.108.

Que los proyectos presentados se adecuan a la normativa aplicable Ley 16.463, Decreto N° 150/92 y 
Disposiciones Nº: 5904/96 y 2349/97, Circular Nº 004/13.

Que lo solicitado se encuadra dentro de los alcances de la Disposición N°: 853/89 de la ex-Subsecretaría de 
Regulación y Control sobre autorización automática de cambio de envase primario.           

Que la Dirección de Evaluación y Registro de Medicamentos ha tomado  la intervención de su competencia.

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas por el Decreto N° 1490/92 y  sus modificatorios.

 

Por ello;

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE

MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA



DISPONE:

ARTICULO 1º.- Autorízase a la firma LABORATORIO CASASCO S.A.I.C., propietaria de la Especialidad 
Medicinal denominada MOVUM / GLUCOSAMINA SULFATO – CLORURO DE POTASICO, Forma 
farmacéutica y concentración: POLVO GRANULADO, GLUCOSAMINA SULFATO – CLORURO 
POTASICO 1990,0 mg (equivale a Glucosamina Sulfato 1500,0 mg y Cloruro de Potasio 490,0 mg); el cambio 
de fórmula que en lo sucesivo será: Cada sobre de MOVUM contiene: Glucosamina sulfato – Cloruro potásico 
1990,0mg (equivalente a 1500mg de Glucosamina sulfato y a 490 mg de Cloruro de Potasio). Excipientes: Ácido 
cítrico anhidro 350,0mg; Sucralosa 25,0mg; Hidroxipropilcelulosa 12,0mg; Esencia de naranja 50,0mg; Povidona 
K-30 160,0mg; amarillo Ocaso 0,6mg; Manitol 1412,4mg.

ARTICULO 2º. –Autorízase a la firma LABORATORIO CASASCO S.A.I.C., propietaria de la Especialidad 
Medicinal mencionada en el artículo anterior, el nuevo envase primario que en lo sucesivo será: Sobres de papel 
bióxido/PE/AL/PE (manteniéndose vigente el material PE/AL/papel de bióxido de titanio).

ARTICULO 3°.- Autorízase a la firma LABORATORIO CASASCO S.A.I.C., propietaria de la Especialidad 
Medicinal mencionada anteriormente, los nuevos proyectos de rótulos obrantes en los documentos: Rótulo 
primario IF-2021-107190080-APN-DERM#ANMAT – Rótulo secundario: IF-2021-107190216-APN-
DERM#ANMAT; el nuevo proyecto de prospecto obrante en el documento: IF-2021-107189947-APN-
DERM#ANMAT; y el nuevo proyecto de información para el paciente obrante en el documento: IF-2021-
107189766-APN-DERM#ANMAT.

ARTICULO 4°.- Practíquese la atestación correspondiente en el Certificado Nº 51.108, cuando el mismo se 
presente acompañado de la presente Disposición.

ARTICULO 5º. - Regístrese; por mesa de entradas notifíquese al interesado, hágase entrega de la presente 
Disposición junto con los proyectos de rótulos, prospectos e información para el paciente, gírese a la Dirección de 
Gestión de Información Técnica a  los fines de adjuntar al legajo correspondiente, Cumplido, Archívese.

EX-2020-39706297-APN-DGA#ANMAT

JFS

rl

 

 

Digitally signed by GARAY Valeria Teresa
Date: 2021.12.07 14:34:48 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.12.07 14:34:50 -03:00 
 





 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-39706297- CASASCO - Rotulo primario - Certificado N51.108

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2021.11.05 14:24:08 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.11.05 14:24:08 -03:00 
 





 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-39706297- CASASCO - Rotulo secundario - Certificado N51.108.

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2021.11.05 14:24:20 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.11.05 14:24:21 -03:00 
 











 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-39706297- CASASCO - prospectos - Certificado N51.108.

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2021.11.05 14:23:54 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.11.05 14:23:55 -03:00 
 



INFORMACIÓN PARA EL PACIENTE 

CONSULTE A SU MÉDICO 

MOVUM 

GLUCOSAMINA SULFATO POTASICA 1990,0 mg 

(Equivalente a 1500 mg de Glucosamina sulfato y a 490 mg de Cloruro de 

Potasio) 

Granulado 

 

Venta Bajo Receta Industria Argentina 

Lea esta información para el paciente antes de comenzar a tomar MOVUM y cada vez 

que repita la receta ya que puede haber nueva información. Esta información no 

reemplaza a su conversación con el médico sobre su enfermedad o su tratamiento. 

 

Fórmula 

Cada sobre contiene: 

Glucosamina sulfato potásica 1990,0 mg (equivalente a 1500 mg de Glucosamina 

sulfato y a 490 mg de Cloruro de Potasio). Excipientes: Ácido Cítrico Anhidro; 

Sucralosa; Hidroxipropilcelulosa; Esencia de Naranja; Povidona K-30; Amarillo Ocaso; 

Manitol. 

 

¿Qué es MOVUM y para qué se usa? 

MOVUM pertenece al grupo de medicamentos denominados otros compuestos 

antiinflamatorios y antirreumáticos no esteroideos. 

MOVUM está indicado para aliviar los síntomas producidos por la artrosis de la 

columna, de rodilla leve a moderada, y en la periartritis de hombro. 

 

Antes de usar MOVUM  

No use MOVUM si 

- Si es usted alérgico a glucosamina o a cualquiera de los demás componentes 

de este medicamento. 

- Si es usted alérgico (hipersensible) a los mariscos, debido a que la 

glucosamina se obtiene de los mariscos. 

- Si esta embarazada o durante la lactancia. 

 

Tenga especial cuidado con MOVUM  

Consulte a su médico o farmacéutico antes de empezar a tomar MOVUM. 

Página 1 de 4

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



- Si tiene alterada la tolerancia al azúcar (glucosa). Pueden ser necesarios 

controles más frecuentes de los niveles del azúcar en sangre, cuando se empieza el 

tratamiento con glucosamina. 

- Si tiene algún factor de riesgo para sufrir enfermedades del corazón o de las 

arterias, ya que en algunos casos se ha observado aumentos del colesterol en 

pacientes tratados con glucosamina. 

- Si tiene asma. Cuando empiece el tratamiento con glucosamina, debe tener en 

cuenta que los síntomas pueden empeorar. 

- Si tiene cualquier alteración del riñón o del hígado, debido a que no se han 

llevado a cabo investigaciones en estas condiciones y, por lo tanto, no pueden darse 

recomendaciones sobre dosificación. 

 

Debe consultar a su médico para descartar la presencia de otras enfermedades 

articulares para las que debería considerarse otros tratamientos. 

 

Toma simultánea de otros medicamentos 

Informe a su médico o farmacéutico si está utilizando, ha utilizado recientemente o 

podría tener que utilizar cualquier otro medicamento. 

Tenga cuidado si toma MOVUM simultáneamente con otros medicamentos, 

especialmente con Warfarina (un anticoagulante), tetraciclinas, penicilinas y 

cloranfenicol (antibióticos). Acuda a su médico para obtener consejo adecuado. 

 

¿Cómo usar MOVUM? 

Siga exactamente las instrucciones de administración de este medicamento indicadas 

por su médico. En caso de dudas, consulte a su médico o farmacéutico. 

Su médico le ajustará la dosis de acuerdo a su estado. 

 

Modo de administración y posología 

La dosis normal de inicio es un sobre (disuelto en un vaso de agua) una vez al día, 

preferiblemente en las comidas. 

Para uso oral. 

  

Duración del tratamiento 

La glucosamina no está indicada para el tratamiento de síntomas agudos dolorosos. El 

alivio de los síntomas (especialmente el alivio del dolor) puede que no se manifieste 

hasta después de varias semanas de tratamiento, y en algunos casos incluso más. Si 

no experimenta alivio de los síntomas después de 2-3 meses, debe reconsiderarse la 

continuación del tratamiento con glucosamina. 

Página 2 de 4

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



  

Embarazo y lactancia 

Si está embarazada o en periodo de lactancia, cree que podría estar embarazada o 

tiene intención de quedarse embarazada, consulte a su médico o farmacéutico antes 

de tomar este medicamento. 

MOVUM no debe utilizarse durante el embarazo. 

No se recomienda el uso de glucosamina durante la lactancia. 

 

Uso en niños y adolescentes  

No tome MOVUM si es menor de 18 años 

 

Efectos sobre la capacidad de conducción de vehículos 

No se han realizado estudios sobre cómo afecta MOVUM sobre la capacidad de 

conducir y utilizar máquinas. Si usted experimenta mareo o somnolencia al tomar 

MOVUM, no debería conducir ni manejar máquinas. 

 

Toma conjunta de MOVUM con alimentos y bebidas 

Disolver el contenido del sobre de MOVUM en un vaso de agua y tómelo una vez al 

día, preferiblemente en las comidas. 

 

Uso apropiado del medicamento MOVUM 

Si se olvidó de tomar MOVUM 

No tome una dosis doble para compensar las dosis olvidadas. 

Si tiene cualquier otra duda sobre el uso de este medicamento, pregunte a su médico 

o farmacéutico. 

 

A tener en cuenta mientras toma MOVUM 

Efectos indeseables (adversos) 

Al igual que todos los medicamentos, MOVUM puede producir efectos adversos, 

aunque no todas las personas los sufran. 

La mayor parte de los efectos secundarios que puede producir MOVUM son leves y 

transitorios. Los más frecuentes son de naturaleza gastrointestinal (náuseas, pesadez 

o dolor de estómago, meteorismo, constipación, diarrea). Eventualmente también se 

puede experimentar dolor de cabeza, mareos, somnolencia y reacciones alérgicas 

(picazón, enrojecimiento de la piel, espasmo bronquial). 

Debe interrumpir el tratamiento con glucosamina y acudir inmediatamente al médico si 

experimenta síntomas de alergia importantes, como: 

- Hinchazón de cara, lengua o garganta. 

Página 3 de 4

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



- Dificultad para tragar. 

- Urticaria y dificultad para respirar. 

 

¿Cómo conservar MOVUM? 

- Conservar al abrigo de la luz, entre 4 y 25° C. 

- Mantener alejado del alcance de los niños. 

 

Presentación 

Envases con 15, 30, 50 y 100 sobres, siendo los dos últimos para Uso Hospitalario 

Exclusivo. 

 

Esta especialidad medicinal está libre de gluten.  

 

Si Ud. toma dosis mayores de MOVUM de las que debiera 

Ante la eventualidad de una sobredosificación, concurrir al Hospital más cercano o 

comunicarse con los Centros de Toxicología: 

Hospital de Pediatría Ricardo Gutiérrez: (011) 4962-6666/2247 / 0800-444-8694. 

Hospital A. Posadas: (011) 4654-6648/4658-7777 / 0800-333-0160. 

Centro de Asistencia Toxicológica La Plata: (0221) 451-5555. 

 

 sólo para su problema médico actual. 

 No lo recomiende a otras personas  

e con el producto el paciente puede llenar  

la ficha que está en la Página Web de la ANMAT 

http://anmat.gov.ar/farmacovigilancia/Notificar.asp o llamar a  

ANMAT responde 0800-333-  

 

Dirección Técnica: Dr. Luis M. Radici  Farmacéutico. 

ESPECIALIDAD MEDICINAL AUTORIZADA POR EL MINISTERIO DE SALUD DE LA 

NACIÓN. 

Certificado N° 51.108 

Laboratorios CASASCO S.A.I.C. 

Boyacá 237 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina 

 

Página 4 de 4

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-

SANTARELLI Alejandro Daniel
CUIL 20180985264



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-39706297- CASASCO - inf pacientes - Certificado N51.108

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2021.11.05 14:23:37 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.11.05 14:23:39 -03:00 
 


	fecha: Martes 7 de Diciembre de 2021
	numero_documento: DI-2021-9086-APN-ANMAT#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Valeria Teresa Garay
	cargo_0: Subadministradora Nacional
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
	Pagina_1: Página 1 de 1
	Numero_1: IF-2021-107190080-APN-DERM#ANMAT
	Pagina_2: Página 2 de 4
	Pagina_3: Página 3 de 4
	Pagina_4: Página 4 de 4
	Numero_4: IF-2021-107189947-APN-DERM#ANMAT
	Numero_3: IF-2021-107189947-APN-DERM#ANMAT
	Numero_2: IF-2021-107189947-APN-DERM#ANMAT


